77) Zollbefreiungen mit *liber*: BL 1 (wie Anm. 12), Nr. 28, Friedrich I. befreit 1186 das Kloster Gottesthal von allen Reichszöllen am Rhein und Main: *in eis locis, ubi nobis et imperio telonium solvi solet, ab omni huiusmodi exactione libera sint et immunia*. – BL 1, Nr. 29, Urkunde Heinrichs VI. für Gelnhausen von 1190: *Eis indulgemus, ut per totum imperium transeuntes vel negociantes ab omni theloneo atque exactione liberi et absoluti permaneant*. – Vgl. BL 1, Nr. 35; 41; 429 und dazu die gleichlautenden Briefe von Frankfurt und Straßburg, BL 1, Nr. 434 und 435, in denen die ihnen wechselseitig gewährte Zollfreiheit nicht *libertas*, sondern *gratia* genannt ist. – Zollbefreiungen ohne *liber*: BL 1, Nr. 27, Friedrich I. bestätigt 1184 das Wormser Zollprivileg und dehnt es für die Frankfurter auf Gegenseitigkeit aus: *Similiter (scil. wie die Wormser) earundem civitatum seu opidorum cives nullum apud Wormatienses theloneum persolvant, ut hec equa vicissitudo inter loca imperio specialiter pertinentia et inter Wormatienses perpetuo inviolata permaneant*. – Otto IV. bestätigt 1208 das Wormser Zollprivileg: *Volumus ... ut ab omni theloneo in memoratis locis in perpetuum sint absoluti*, UB Worms (wie Anm. 40), Nr. 110. – Vgl. BL 1, Nr. 323. – Steuerbefreiungen mit *liber*: BL 1, Nr. 104, Urkunde Heinrichs (VII.) für Oppenheim von 1234: *Qui autem illic (in Frankfurt) sture vel precarie sunt expertes, debent et vobiscum esse illarum liberi et immunes*. – BL 1, Nr. 371 von 1276: *nos (Rudolf von Habsburg) volentes liberalitate eorum (der Frankfurter) condigne, prout condecet, respondere, eosdem a nunc ... per continuum triennium ab omni exactione dimittimus liberos et solutos*. Vgl. BL 1, Nr. 793. – Steuerbefreiungen ohne *liber*: BL 1, Nr. 152, Urkunde Wilhelms von Holland für das Kloster Thron von 1249: *Nos ... ab omni exactione ... curias, quas in nostris civitatibus habent vel postmodum poterunt adipisci, duximus liberaliter eximendas*. – Nr. 737 von 1299: *... pia loca ... de quibus nulle sture sive precarie requirentur*. – Befreiung von Diensten: BL 1, Nr. 93, Heinrich (VII.) befreit (wohl 1231) das Kloster Arnsburg von der Gastungspflicht: *remittimus monasterio de Arnesburg ... omnes hospitalitates, quibus a familia nostra apud Frankenvort in curte sua posset aggravari*. – In der Poenformel derselben Urkunde verfügt er, niemand solle es wagen, das Kloster in Dingen zu belästigen, *quibus iam dictum monasterium liberum et absolutum statuimus ...*

oder vertreten werden durch *exemptus*⁷⁸⁾, *immunis*⁷⁹⁾, *expers*⁸⁰⁾ und *sine aliqua contradictione*⁸¹⁾, vor allem aber durch *remittere*⁸²⁾, *dimittere*⁸³⁾, auch durch *eximere*⁸⁴⁾.